â PFL aPa a ide Iii-fdreia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n2 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

INDICAÇÃO N.° 73/2025

JAELSON ROQUES, Vereador da Câmara Municipal de Urânia/SP, no uso de suas atribuições
legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Aparecido Fazzio, que sejam adotadas, as

providências cabíveis junto ao setor competente da Prefeitura, visando à instalação de placas de

sinalização de trânsito alertando sobre a presença de capivaras, nas áreas adjacentes à lagoa
situada na via de acesso entre a rodovia e o centro da cidade, e também nas proximidades da Rua
Guanabara.

• As regiões mencionadas constituem habitat natural de capivaras, que frequentemente
atravessam as vias públicas, expondo usuários da via em riscos consideráveis;

• A lagoa localiza-se em área de intenso fluxo de veículos e pessoas, especialmente em
razão da presença de uma metalúrgica nas imediações, cujos funcionários utilizam
diariamente a via para deslocamento;

• A Rua Guanabara, igualmente afetada pela presença desses animais, carece de
sinalização adequada e de iluminação eficiente, o que agrava os riscos de acidentes,
sobretudo no período noturno;

A ausência de medidas preventivas compromete não apenas a segurança viária, mas também
a preservação da fauna silvestre e o bem-estar da população.

Portanto, a sinalização adequada e a melhoria da iluminação são medidas essenciais para
garantir a segurança da população e preservar o ambiente urbano.

Na certeza de que o Poder Executivo Municipal será sensível à presente demanda, reitero
meus agradecimentos antecipados.

Assinam a presente Indicação os Vere ores:

ANDER21 CHAPICHI
or

EVERTON RODR IJES DA SILVA
ador

DA RODRI

Câmara Municipal de Urânia/SP, 14 de agosto de 2025

NE
dor

BATISTA
eador

RÓBERTO TOSHIO MIMURÃ RODRIGO LU1 OTA
Vereador

r —to OV air) O
Ao Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCIAS

Em  -1 /  /.

PRESIDENTE

TINA SIEBRA
eadora

0 81)
Á • .i RAMENTO SILVA

• reador